

Protokoll Kulturberedning

Tid och plats

13 juni 2016 kl. 13.15-15.00 på landstingshuset, 3:an

LANDSTINGSSTYRELSEN

Närvarande:

Maria Stenberg (s), ordf
Anita Gustavsson (s)
Anders Josefsson (m)
Mattias Karlsson (m)
Lennart Ojanlatva (ns), telefon
Margareta Henriksson (ns), telefon
Agneta Granström (mp)

Frånvarande:

Johannes Sundelin (s)
Ingmari Åberg (v)

KOMMUNFÖRBUNDET

Närvarande:

Omar Jakobsson (s)
Ann-Katrin Sämfors (s), telefon
Kati Jääskeläinen (v)
Siv Henriksson (v), telefon

Frånvarande:

Britta Flinkfeldt (s)
Roger Suup (s)
Pernilla Fagerlönn (v)
Britta Tervaniemi (v)

TJÄNSTEMÄN: Kristina Nilsson tf divisionschef, Kultur och utbildning, NLL, Eva Jönsson, tillf. bitr. divisionschef, Kultur och utbildning, NLL, Björn Eriksson, handläggare, Norrbottens Kommuner

§1 Godkännande av dagordning och val av justerare

Dagordningen godkänns.

Kati Jääskeläinen (v) väljs att justera protokollet.

§2 Godkännande av föregående protokoll

Föregående protokoll godkänns och läggs till handlingarna.

§ 3 Komplettering 2017

Kristina Nilsson inleder med att föreslå att kompletteringen 2017 blir mindre i omfång samt att antalet nya mål blir begränsat. Beredningen håller med om att det är ett bra förslag.

Kristina Nilsson refererar synpunkter från kulturansvariga i kommunerna: Man lyfter ägarskap av målen i Kulturplanen och vill se tydligare

adressering av ansvar för målen. Andra områden man lyfter är samverkan mellan kommuner samt samverkan med civila samhället. Arrangörsarbete samt vikten av att kulturskolorna kan samverka och att innehållet breddas är ytterligare områden som lyfts fram från kommunalt håll.

I komplettering 2017 finns de övergripande målen kvar. Kristina Nilsson och Eva Jonsson går igenom dem med referens till komplettering 2016 och tankar divisionen har inför 2017, i syfte att inhämta kulturberedningens synpunkter.

Mål 1: Genom stabilare infrastruktur utveckla tillgänglighet och delaktighet till kultur inom alla områden i Norrbotten

Inför 2017 behövs arrangörsarbetet lyftas fram och utvecklas. En utredning är gjord under 2015 men de lösningarna som föreslås är inte genomförbara då det innebär att man skulle dra tillbaka stor del av befintliga turnémedel som institutionerna använder och lägga det på en samordnare.

Mål 2: Kulturen ska vara en motor och pådrivare i länets utveckling

Inom området kulturella och kreativa näringar sker en utveckling av divisionens arbete, inte minst genom de två resurscentrum, konst och litteratur, som etablerats. Dessutom har samarbetet med Regionala avdelningen och Länsstyrelsen utvecklats där man tillsammans arbetar med att uppdatera länets strategi med tillhörande handlingsplan för kulturella och kreativa näringar. Samma arbetsgrupp planerar också för Tillväxtverkets nationella konferens för kulturella och kreativa näringar som ska förläggas till Piteå 2017.

Inga nya insatser tillförs i komplettering 2017 utan den pågående utvecklingen fortsätter enligt plan.

Mål 3: Barn och unga ska erbjudas ökad delaktighet i kulturlivet och möjligheter att påverka kulturutbudet i länet

Barn- och unga arbetet har hög prioritet i konsulentverksamheten och hos institutionerna. Konsulentarbete har utvecklats bland annat genom att man i ökande grad bistått kommuner att få hem nationella medel från Skapande skola. Även kontakter och samarbeten med de kommunala kulturskolorna har ökat. Kulturskolorna efterfrågar en samordning på regional nivå som kan stötta utvecklingen av kulturskolornas verksamhet. Det kan tex handla om möjligheter för kommuner att gå ihop och dela på lärartjänster. Beredningen diskuterar vikten av att få med kommunerna på en sådan satsning. Maria Stenberg (s) menar att man borde börja i mindre skala och då i första hand stötta de kommuner där kulturskolan är minst utvecklad.

Detta behöver formuleras i komplettering 2017.

Länsungdomsrådet, LUR, fortsätter sin verksamhet. Samtal förs med Regionala avdelningen om att skapa ett landstingsgemensamt ungdomsråd där fler områden än kultur kan finnas med.

Mål 4: Den konstnärliga utvecklingen och kvaliteten ska ha ett särskilt fokus och hela länet ska få ta av kultur av hög kvalitet

Genom resurscentrena för konst och litteratur har en mängd insatser gjorts för och med kulturskaparna inom dessa områden. Institutionerna arbetar med både fortbildning och möjlighet till utveckling inom respektive fält. Kvalitetsaspekten är alltid beaktad gällande utbud i länet.

Mål 5: De nationella minoriteternas kultur ska ges en starkare ställning

Tjänsten som Samordnare nationella minoriteter har varit vakant under drygt ett halvår men divisionen har trots detta lyckats upprätthålla en basnivå. Den 1 augusti tillträder Sofia Mörtlund på tjänsten och divisionen förväntar sig en ökad aktivitet under hösten och kommande år.

Både länsbiblioteket och Resurscentrum för litteratur har gjort och kommer framåt att göra insatser när det gäller de nationella minoriteternas språk och litteratur. Utveckling inom området, i komplettering 2017, bör formuleras tillsammans med den nya samordnaren när hon är på plats.

Agneta Granström(mp) berättar att landstinget uppmärksammar och arbetar med samers psykiska ohälsa och att de fyra norrlänen önskar bilda en gemensam centrumbildning för området.

Mål 6: Kultur ska användas för att stärka norrbottningarnas hälsa

Området har utvecklats inte minst genom att en landstingsgemensam strategi för kultur och hälsa inom kort implementeras. Strategin med tillhörande handlingsplan kommer att förankra arbetet i fler divisioner samt tillföra arbetet systematik och stabilitet.

Området fokuserar också på att prova nya samarbeten och metoder, tex genom projekten Dansmetoden och Hemslöjd i vårdmiljö.

Maria Stenberg (s) påtalar att vi borde undersöka vad som sker i kommunerna. Här finns till exempel all äldreomsorg och det är viktigt att synliggöra och stötta det som sker i kommunerna.

Agneta Granström (mp) påminner om Minneslådan som vandrat runt på äldreboenden och utvecklats av museet.

Fokusområden

De nedan nämnda genreområdena har varit framlyfta i moderdokumentet som fokusområden. Under 2017 kommer framförallt de tre första fortsätta vara i fokus

Bild- och formkonsten

Planering och organisering för Konstmuseet i norr, länskonstmuseet i Kiruna som ska inrymmas i nya stadshuset Kristallen fortsätter. Satsningen för Konsthall Tornedalen pågår, och beviljades regionalt utvecklingsbidrag från Kulturrådet. Rekrytering av ny person för Resurscentrum för konst är avslutad.

Omar J: Residensverksamhet viktigt, Luleå satsar.

Dansen

Dansen har varit ett område där det varit svårt att samla alla aktörer och mycket har hängts upp kring frågan om regional dansinstitution. Under den

dansdialog som genomförts i veckan med berörda regionala aktörer samt fria utövare samt representation från kulturskolan enades man om att börja samverka och utgå från det vi faktiskt har; Dans i Nord, länsdanskonsulent, Riksteatern och det som görs på kommunal nivå. Summeringen av dialogen var att vi bildar ett slags "regionalt råd" där ovan nämnda aktörer finns med för att dra upp riktlinjer för den långsiktiga utvecklingen av dans i länet.

Omar Jakobsson(s) påtalar att Luleå och Piteå idag är de kommuner som tydligaste driver dansutveckling och att vi bör fundera över hur övriga länet får del av detta.

Maria S(s) menar att vi också bör fundera på hur vi använder våra institutioner för att bidra till utvecklingen på dansområdet.

Slutsatsen blir att dansen och utvecklingen framåt behöver en ny beskrivning i kompletteringen för 2017.

Litteraturen

Projektverksamheten Resurscentrum för litteratur har haft ett otroligt genomslag bland författare och förlag i länet och är idag en levande verksamhet, vilket var målet för 2016.

Omar Jakobsson(s) undrar om vi är vi med på de litterära arenorna och om vi till exempel tar vara på trenden med bokfestivaler. Svaret är att vi finns med på de befintliga mötesplatserna samt även stöttar nya mötesplatser/arenor.

Vi tittar på Resurscentrum för litteraturs hemsida,
www.resurscentrumforlitteratur.se.

I komplettering 2017 kommer den pågående utvecklingen att beskrivas men inga nya, särskilda insatser kommer att formuleras.

Kulturmiljö och kulturarvet

Omar Jakobsson(s) undrar över målet som beskrivits i komplettering 2016 angående att skapa ett handlingsprogram för antikvarisk kompetens i kommunerna. Detta har inte arbetats med alls och målet faller.

Maria: Kulturmiljö lyfts på nationell nivå

Kristina: Området är ötydligt och kommer att lyftas i ny masterplan.

Tekniska utvecklingen

Inga särskilda nya insatser kommer att formuleras i komplettering 2017.

Utvecklingsprojektet Kulturella Rendezvous i vården där Digital Live Arena(DLA) använts för att bygga en kulturkanal med utbud för patienter på sjukhus och äldreboenden avslutas. Utbud har sänts i alla patientrum på Sunderbysjukhus inklusive hotell Vistet samt på ett äldreboende i Piteå. Projektet har inte lyckats nå målet med utbud på alla sjukhus i länet. Det kan vara av intresse för landstinget att i framtiden köpa ett färdigt paket, då tekniska förutsättningar och/eller ny teknisk plattform medger.

Maria Stenberg(s) menar att digitaliseringen är viktigt att arbeta vidare med.

Omar Jakobsson(s) berättar om satsningen i Luleå där man kan ta en virtuell 3D-tur i Gammelstads kyrkby

I komplettering 2017 bör vi beskriva hur vi kan nyttja digitaliseringens möjligheter mer än vi gör idag.

Slutligen ställer Kristina Nilsson frågan till beredningen kring två områden som divisionen funderar över, **Mångfald** respektive **Civila samhället**: är båda viktiga att lyfta i komplettering 2017 eller är något av dem viktigare?

Beredningen är överens om att Civila samhället ska lyftas. Agneta Granström(mp) menar att vi borde kunna använda invandrarföreningarna i integrationsarbetet mycket mer än vi gör idag.

Eva Jonsson påtalar att det finns ett mål i Kulturplanen om att kartlägga civila samhället i Norrbotten som ännu inte genomförts.

Omar Jakobsson(s) berättar att civila samhället ses som viktig infrastruktur i Luleå kommun och man går mot att ta tillbaka det gamla folkrörelsearbetet.

Kristina Nilsson pekar också på att i många kommuner är det föreningar som arrangerar scenkonst. Omar Jakobsson(s) replikerar att det finns flera strukturer som verkar parallellt; institutioner som turnerar i länet men om man inte möts av en arrangör som kan ta emot så kan man inte ta del av dessa resurser. Kan lösningen vara att det finns fria medel som kan allokeras dit där det uppstår behov?

Maria: Utmaningen är budgetramen och att den minskar. Ju mer vi låser in, desto svårare blir det att ha fria medel till hands. Det finns också investeringsbehov i infrastrukturen som kommer att behövas framåt, tex för tillgänglighet.

Kristina Nilsson: De fria medlen i Norrbotten, 8M, är mycket högre än i de övriga norrlänen.

Omar: Det är en optimering som behövs samt att vi har institutioner som klarar sina uppdrag.

Summering

Angående ägarskap av mål: Kristina Nilsson berättar att vissa regioner sluter avtal med kommunerna om samägande av målen i Kulturplanen. Att prova det med kommuner i samband med komplettering 2017 kunde vara en bra test inför skrivandet den nya masterplanen.

Omar Jakobsson (S) menar att det då är viktigt att alla kommuner kan bära detta, även de svagare kommunerna.

§ 5 Kommande möten

Vi återkommer med förslag på första höstmötet

Andra höstmötet blir 8 november, kl 13-15.

§ 6 Övriga Frågor

Inga övriga frågor

Vid protokollet

13 JUNI 2016

Kristina Nilsson

.....
Kristina Nilsson, tf divisionschef

Ordförande

Maria Stenberg

.....
Maria Stenberg (S)

Justerare

Kati Jääskeläinen

.....
Kati Jääskeläinen (V)